=» Câmara Municipal de Ribeirão PretoEEE
EMENDA Nº

EM EN D A AO PROJETO DE LEI Nº 85/2019

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O
EXERCÍCIO DE2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (L.D.0)

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento, Fiscalização
“Controle,
Em conformidade com o artigo 143,82º da Lei Orgânica do Município de
Ribeirão Preto, c..artigo 215, Parágrafo Único, do RegimentoInterno, submeto à

apreciação de Vossa Excelência e Egrégia Comissão, a seguinte EMENDA:

[Proieie: Elaboração do Orçamento Criança Adolescente -OCA.
Programa INCLUSÃO E CIDADANIA - códigonº 10106

[unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Planejamento e GestãoPi
| Objetivos: isboração de Orçamento Criança Alescente CA.

Digmévico: O Oigamento Público Muni! é Uma Lei que contém a previsão de receita eograração de
despesas do governo paa periodode Umano, Le é estturado à pru de determinações lean constante
principalmenteda Consttuição FederalLi 2320/68 e e II/2OGAF, que levam à cação eso reto ds
despesas do Poder PÚicO por Unidades agminsralivassecitaras, empresas, autarquias, ec. funções de
estado ministração, ai, educação, atência soci, et) Eegramane aõesproton, atiidadee cpeações
“specane nstureta de despesas. Etanol lsicação de ações e respetvas despesas destinam pa a
comaiidade dos gts públicos. la rãomota dra e detamente a destraçã ds recursos pr stores soca,
tampouco sverece leur ds despesas programadas sob ponto devita da Implementação de poltcaspúias
como caso daquelas para s promoçãoe proteção da crança ed adolescente,

Metelo do OCA tem como obletvo organica informações contidas o orçamento pico, e formaaescreer
o que sedesta à promoçãoéao deservolámentoda carga e do adolescente Pata tato a Metodologa deteve
ções relevanteafro a canas serem emas ro ergameo para compor Orçamento Clara eAlec
À delnição desse conjunto de sçõeol letem Gonsonáncia om 37 eulerapintários de ação apresentadosodocumento “Um tun para sCarga”. sas ester se cotespondem mos eos de ação Iniados pel Pactopela
Pas, documento de estatégiasde açãodedos pelo Comelho Hscoesl dos Dieter és Crançae do Adoiescent
HConanda, Foram definidas três esferas prceáris e ação: ]Sede, b)Educação, cIssiência Sel e Ditosde
Cuadana: ações de promoção de rete proteçãoe aatênci so
Valor errado: R$ 20000000 |

OBS: Fica autorizada à Administração Municipal a promover o detalhamento orçamentário da |

presente emenda nos anexos pertinente, constantes nopresente Projeto de Lent 85/19.

a = código 02.03.00

|

|

Sala das Comissões, 21 de mio de 2019.
Y

DR.JORGEPARADA EMENDA Nº

VercadorPT DATA
ART. REF.

oes: